



## BRÎNZENI

### HISTORIA MIEJSCOWOŚCI

Wieś Brînzeni została wzmiankowana w historii w 1606 roku. Jest otoczona malowniczymi wzgórzami Cernița, Brînzeni, Dealul Curtii, Ponoare i Rîmbu, jest skąpana w rzekach Racovăț i Draghiște. W pobliżu miejscowości znajduje się kilka pomników przyrody, wzgórze pokryte są aromatycznymi roślinami skalnymi - tymiankiem, rozmarynem zimowym, rokitnikiem, szczypiorkiem.

"Znajdują się tu jaskinie i pieczary, które służyły za schronienie prehistorycznemu człowiekowi. Najlepiej zbadana jest jaskinia Brînzeni1, znajdująca się po lewej stronie doliny rzeki Racovăț, 3 km na południowy zachód od wioski. W jaskini odkryto trzy warstwy kulturowe. Górna warstwa zawiera ceramikę, kamienne narzędzia i kości zwierzęce, należące kolejno do późnej kultury Cucuteni-Tripoli, epoki brązu i średniowiecza. W środkowej warstwie znaleziono kości jałowca, jelenia, gryzoni, ptaków, ryb i żółwi, kamienne i kościane narzędzia, należące do mezolitu. W dolnej warstwie znaleziono przedmioty krzemienne: siekiery ręczne, duże i małe skrobaki, ząbkowane ostrza, wykałaczki. Tutejsze pozostałości archeologiczne są rzeczywiście bardzo bogate i niosą ze sobą cenne informacje dla naszej historii. Tak więc przed założeniem wioski istniało 21 innych osad ludzkich w różnych okresach historii. Do tej pory specjaliści odkryli 11 osad ludzkich, datowanych na ponad 12 tysięcy lat przed naszą erą.

Na terenie stacji można znaleźć przedmioty wykonane z krzemienia, skamieniałe kości, ślady ognia, węgiel drzewny i amulet wykonany z kości słoniowej w kształcie ryby.

We wczesnej epoce żelaza istniała osada ludzka na terenie wioski Brînzeni, która była zamieszkała w latach 1000-900 p.n.e.. Ta wioska spłonęła. Dopiero po podboju Dacji przez Imperium Rzymskie w 106 r. n.e. założono tu dwie wioski, które istniały aż do inwazji barbarzyńskich hord Hunów w 376 roku. Jednak i one spłonęły. Z domów wykonanych z wikliny spojonej gliną pozostały tylko stopy wypalanej gliny. Na tych terenach do dziś można znaleźć różne przedmioty typowe dla epoki rzymskiej.

W dniu 27 lipca 1775 r. ksiądz Ioan z Romăncăuți został wyświęcony w Brînzeni w kościele pod wezwaniem św. W 1795 r. Enache Stroescu, przybywając ze stadami owiec z Transylwanii, otrzymał ziemię w Brînzeni, Trinca, Zăicani i Stolniceni.

W 1816 r. ksiądz Iacov Zugravu, utalentowany malarz, pożyczył pieniądze i pomalował ściany kościoła w Brînzeni. W 1869 r. otwarto tu szkołę parafialną, która 12 lat później, w 1881 r., została włączona do systemu Ministerstwa Edukacji Publicznej. Do 1876 r. większość posiadłości należała do rodziny Botezatu, a następnie przeszła w posiadanie bojara Vasile Stroescu.

### ATRAKCJE TURYSTYCZNE

#### Rezydencja Vasile Stroescu z parkiem

We wsi Brînzeni, w okręgu Edineț, znajduje się posiadłość z parkiem dendrologicznym Vasile Stroescu, szlachcica, mecenasa sztuki i wybitnej osobistości wśród Rumunów z całego świata. Jego rodzina posiadała posiadłości w kilku częściach hrabstwa Hotin, w tym w miejscowościach obecnego okręgu Edinet. Kompleks jest zabytkiem architektury o znaczeniu krajowym, zbudowanym w drugiej

połowie XIX wieku. Został zbudowany w stylu rosyjskiego klasycyzmu. W jego skład wchodziło kilka budynków gospodarczych: domek, stodoła, owczarnia, stajnie dla koni, kuźnia



Jest to rodzinna rezydencja, w której Vasile Stroescu osiedlił się w 1875 roku. Była to budowla typowa dla besarabskich bojarów tego okresu.

Budynek, jednocześnie stonowany i elegancki, dwupoziomowy, był najpiękniejszy w wiosce, w stylu klasycznym, jak to bywało u najznamienitszych szlachciców. Do dziś zachowały się drewniane schody z balustradami z kutego żelaza, które nadają wnętrzu klimat epoki. Ozdobne piece z terakoty i marmurowy kominek z herbem z

podwójnym lwem mówią wiele o tym, że ten budynek miał kiedyś piękną historię.

Ozdoby na sufitach mają ponad sto lat, zachowały swoje kolory i piękno z przeszłości. Każdy pokój ma inny kolor i ornament, z liśćmi, kwiatami i różnymi elementami dekoracyjnymi, a żywe odcienie wydają się być nadal świeże. Brakuje tylko lamp gazowych, które zostały zastąpione żyrandolami.

Na jednej ze ścian znajduje się portret Vasile Stroescu, który przypomina nam o byłym właścicielu tej posiadłości.

Przed rezydencją znajduje się piękny park, o którym mówi się, że został zaprojektowany i stworzony przez Vasile Stroescu. Park dendrologiczny o powierzchni około dwóch hektarów składał się z drzew ozdobnych różnych gatunków, z których większość została sprowadzona z zagranicy. Obecnie znany jest jako park Brînzeni.

Miejscowość Brînzeni otoczona jest ze wszystkich stron czterema rafami (skałami) o wysokości ponad 210 m, które stanowią szczególne dziedzictwo przyrodnicze i antropologiczne. Rify znajdują się na południowy zachód od wioski, a na południowy wschód znajdują się jaskinie Brînzeni - chroniony obszar geologicznych i paleontologicznych pomników przyrody. W miejscowości znajduje się staw, kamieniołom, bogata flora i fauna, a także źródła wody pitnej i leczniczej.

### Wąwóz Brînzeni



Wąwóz Brînzeni jest pomnikiem przyrody typu geologicznego lub paleontologicznego o powierzchni 44 ha. Wąwóz ten powstał 15-20 milionów lat temu, kiedy morza Tortońskie i Sarmackie wycofały się z naszych ziem. Wąwóz składa się z formacji wapiennych, które zawierają cząstki koralowców, mięczaków, muszli, głonów i zwierząt morskich.



### Jaskinia Mersana

Rafy na południowy wschód od miejscowości, a mianowicie w "Strefie Mersana", stanowią naturalny kompleks, w którym wyróżniają się dwie duże rafy konchoidalne. Jedna z nich znajduje się u zbiegu rzek Racovăț i Draghiște i ma około 135 m wysokości, a druga, o wysokości 167 m, znajduje się na lewym brzegu Racovăț.



W ścianach drugiej znajdują się jaskinie Brînzei, znajdujące się pod ochroną państwa.

Jaskinie mają ponad 500 tysięcy lat. Archeolodzy ustalili, że Jaskinia Mersana była zamieszkana w epokach mezolitu, eneolitu i brązu. O tym, że było to naturalne schronienie prehistorycznego człowieka świadczą znalezione w jaskini fragmenty narzędzi. Jaskinia Mersana - muzeum na wolnym powietrzu.

### Skały Râmb

Spośród 4 raf w tak zwanym obszarze Râmbu, najbardziej reprezentatywna znajduje się na skraju wioski, o owalnym kształcie (oncoïd).

Na skale Râmb wzniesiono krzyż, który nazywany jest "Krzyżem Świętego Patrona". Tradycyjnie, 12 lipca, w dzień św. Piotra i Pawła, mieszkańcy wioski wspinają się skałę wraz z wiejskim księdzem, odprawiają nabożeństwo dla wszystkich mieszkańców wioski, a gospodynie przynoszą tradycyjne potrawy, którymi częstują obecnych.



### Grobowiec Olbrzyma

Grobowiec Olbrzyma również ma swoją legendę. Uważa się, że kiedyś żyli tu gigantyczni ludzie. Ostatni z nich jest pochowany w tej skale. Miejscowi nie pracują na tym obszarze, ponieważ legenda głosi, że ci, którzy odważyli się tam pracować, albo zmarli nagle, albo zachorowali.



### Wiosna w Kiszynowie

Źródło zostało nazwane na cześć Mihaila Chișcă, mieszkańca wioski, który je stworzył. Wody danego źródła wypływają głęboko ze skały Uriaș i wpływają do rzeki Racovăț. Źródło z jedną z najlepszych wód pitnych i leczniczych.

### Przystanek przy źródle Cracii (zbieg Racovăț i Draghiște)

Na obrzeżach miejscowości znajduje się źródło z czystą i smaczną wodą. Wody ze źródła wpływają do rzeki Racovăț, która kilkaset metrów dalej przyjmuje wody innej rzeki - Draghiște, tworząc duży i niezwykle piękny zbiornik wodny.

### Skala Țugueta (Țugurlan)

Legenda o skale Țugueta mówi, że "dzieci gigantycznych ludzi", którzy kiedyś mieszkali w tych miejscach, bawili się, rzucając w siebie masywnymi kawałkami skał. Ostrzejszy kawałek kamienia spadł na tę skałę, a ze względu na bardziej spiczasty kształt kamienia powstała nazwa skały Țugueta.

### Skala Młyńska



Najwyższe miejsce w Brânzeni nazywane jest "Młyńską Skałą". W odległej przeszłości w pobliżu klifu na prawym brzegu rzeki Racovăț w zachodniej części wsi znajdował się młyn wodny. Do młyna przychodzili nie tylko mieszkańcy wsi, ale także ludzie z sąsiednich wiosek. Stąd też wzięła się nazwa Stâncă Morii. Ma 165 m wysokości, znajduje się w malowniczej okolicy na prawym brzegu rzeki Racovăț, a na jego zboczach znajduje się kilka jaskiń.

### PRZYDATNE INFORMACJE:

#### Centrum Informacji Turystycznej

Centrum Informacji Turystycznej znajduje się w Centrum Kultury.  
Osoba kontaktowa: Elena Vasiliu, tel +373069504352

#### Możliwość zakwaterowania

Gospodarstwo domowe Strilețchi Valentina tel.068610800  
Grasu Ghenadie Farming tel.068634133

#### Możliwość wyżywienia:

Alimentara SRL,, Miradan ART"  
Godziny pracy 8.00-20.00 tel.079005454

Wyżywienie II,, Bodi Corina"

Godziny pracy 8.00-21.00 tel.078355331

Wyżywienie „Babiuc Boris"tel.060661478

Godziny pracy 8.00-12.00





Ekoturystyczny szlak „PRUTSKIE SKAŁY” w rejonach Edineț, Rîșcani i Glodeni

---

14.00-20.00

Przychodnia Lekarzy Rodzinnych Brînzei

Godziny pracy od poniedziałku do piątku 8.00-12.00; 12.30-17.00

Tel.024659211

Apteka, Straż Pożarna, Policja w Edinet, odległość 17km